ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 18.07.2011 г. № 1526
         п. Володарский

О районной целевой программе
«Развитие информационной образовательной среды
с помощью доступа к сети  Интернет
в учреждениях Володарского района на 2011 год»

В целях реализации отраслевой целевой программы «Комплексная модернизация системы образования Астраханской области на 2011-2015 г.г.», утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от 27.07.2010 г. №324-П «Развитие информационной образовательной среды с помощью доступа к сети  Интернет в учреждениях Володарского района на 2011 год», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Районную целевую программу «Развитие информационной образовательной среды с помощью доступа к сети  Интернет в учреждениях Володарского района на 2011 год».
2. Отделу экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики (Рамазанова) внести в реестр районных целевых программ Районную  целевую программу «Развитие информационной образовательной среды с помощью доступа к сети  Интернет в учреждениях Володарского района на 2011 год».
3. Финансовому управлению МО «Володарский район» (Дюсембаева) предусмотреть в районном бюджете на 2011-2013 годы денежные средства в размере 452,34  тыс. рублей на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.
4. Разработчику программы (Латунова) в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программ.

5. Сектору информационных и компьютерных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А.  опубликовать постановление в районной газете.

7. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»                                                        Б.Г. Миндиев

Утверждено

постановлением администрации

МО «Володарский район»

от 18.07.2011 г. № 1526
Районная целевая программа

«Развитие информационной образовательной среды с помощью доступа к сети  Интернет в учреждениях Володарского района на 2011 год»
п. Володарский

Паспорт Программы

	Название Программы
	Районная целевая программа

«Развитие информационной образовательной среды  с помощью доступа к сети Интернет  в  учреждениях  образования Володарского района на 2011 год»

	Районный заказчик- координатор Программы
	Отдел образования администрации МО «Володарский район»

	Основание для разработки Программы
	- Закон Астраханской  области от 21.12.2010 № 83/2010-ОЗ «О бюджете Астраханской области на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов»

- отраслевая  целевая программа «Комплексная модернизация  системы образования Астраханской области на 2011-2015 годы, утве6ржденой постановлением Правительства Астраханской области от 27.07.2010 № 324-П, (п.3.5 Перечень мероприятий Программы «Создание условий для обеспечения доступа к сети Интернет образовательным учреждениям» муниципальному образованию «Володарский район» Астраханской области на оплату доступа к сети Интернет муниципальными общеобразовательным учреждениям в 2011 году)

- Порядок предоставления иных субсидий из бюджета Астраханской области местным бюджетам на финансирование мероприятий по обеспечению доступа к сети Интернет муниципальными общеобразовательным учреждениям в 2011 году, утвержденным постановлением Правительства Астраханской области от 30.12.2010 № 627-П

	Разработчик Программы
	Отдел образования администрации МО «Володарский район»

	Исполнители и участники Программы
	Отдел образования администрации МО «Володарский район», муниципальные общеобразовательные  учреждения МО «Володарский район»

	Цели и задача Программы
	- создание условий  для обеспечения доступности  к сети Интернет;

- создание условий для повышения качества образования  за счет эффективного использования современных информационных технологий в образовательном процессе;

- повышение уровня доступности образования через информационную среду;

- создание условий для самореализации личности педагога и классного руководителя;

- создание условий для развития творческих способностей детей и подростков;

- создание и  введение школьных сайтов;

- повышения уровня воспитательной работы в образовательных учреждениях района;

-повышение качества  и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид;

	Сроки реализации Программы

	Программа разработана на текущий 2011 год

	Объем и источники финансирования
	 Общий объем средств на реализацию Программы - 913,62 тыс. рублей.

На 2011 г - 452,34 тыс. рублей

Областной бюджет – 461,28 тыс. рублей

Районный бюджет -  452,34 тыс. рублей

	Ожидаемые  конечные

результаты реализации Программы
	Реализация мер, предусмотренных Программой, при условии достаточного финансирования, позволит:

- созданные  условия для повышения качества образования за счет эффективного использования современных информационных технологий путем доступа к сети Интернет;

- подготовить обучающихся к жизни в условиях информационного общества;

- обеспеченность  образовательных учреждений к доступу к сети Интернет, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования;

- повышению качества обучения в сельской местности  путем организации доступа отдаленных школ к образовательным ресурсам,

-  доступ к  глобальным образовательным  ресурсам, а также создания условия для развития интерактивного дистанционного обучения;

-  организация передачи и получения нормативных и иных документов между отделом образования и  общеобразовательными учреждениями образования с использованием системы   (документооборот);

- создать условия для предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»,

- ведение школьных сайтов

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль  за исполнением программы осуществляется  отделом образования администрации МО «Володарский район», финансовым управлением администрации МО «Володарский район»

1. Содержание проблемы  и обоснование

необходимости ее решения

В настоящее время интенсивное развитие  образования  на селе  - это    использования современных информационных технологий путем доступа с помощью  сети Интернет. Переход к информационному обществу представляется человеку, независимо от его профессии, требования к определенному уровню компьютерной грамотности.

Активная  информатизация всех сфер  человеческой жизни формирует новые требования к системе образования  современного общества.

Информатизация является важнейшим механизмом  реформирования образовательной системы. Этот механизм, направленный  на повышения качества, доступности и эффективности образования. Применение информационных технологий  с применением сети Интернет в сфере образования позволит педагогам изменить  содержание, методы и  организационные формы обучения.

Данная программа решит ряд проблем:

- обеспечение условий для повышения качества и доступности образования за счет использования сети Интернет;

 -внедрение системы электронного документа между общеобразовательными учреждения и органами  местного самоуправления  и др. организациями с помощью доступа  к сети Интернет.

-обеспеченность гражданам необходимой информацией  об образовательном учреждении путем введении школьных сайтов;

-обеспечение  условий  для предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере образования;

2. Основные цели и задачи  Программы

Главной задачей районной целевой программы ««Развитие в учреждения образования  Володарского района информационной образовательной среды путем  доступа к сети Интернет  на 2011 год»  является проведением мероприятий, направленных на выполнение отраслевой  целевой программы «Комплексная модернизация  системы образования Астраханской области на 2011-2015 годы, утве6ржденой постановлением Правительства Астраханской области от 27.07.2010 № 324-П, (п.3.5 Перечень мероприятий Программы «Создание условий для обеспечения доступа к сети Интернет образовательным учреждениям» муниципальному образованию «Володарский район» Астраханской области на оплату доступа к сети Интернет муниципальными общеобразовательным учреждениям в 2011 году)

Целью Программы  является:

-  обеспечение доступного, качественного и эффективного образования с применением информационно- информационных технологий.

-  создание условий  для обеспечения доступности  к сети Интернет;

- создание условий для повышения качества образования  за счет эффективного использования современных информационных технологий в образовательном процессе;

- повышение уровня доступности образования через информационную среду;

- создание условий для самореализации личности педагога и классного руководителя;

- создание условий для развития творческих способностей детей и подростков;

- создание и  введение школьных сайтов;

- повышения уровня воспитательной работы в образовательных учреждениях района;

-  повышение качества  и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в период с 01.01.2011 – 31.12.2011г.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мер, предусмотренных Программой, при условии достаточного финансирования, позволит:

- созданные  условия для повышения качества образования за счет эффективного использования современных информационных технологий путем доступа к сети Интернет;

- подготовить обучающихся к жизни в условиях информационного общества;

- обеспеченность  образовательных учреждений к доступу к сети Интернет, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования;

- повышению качества обучения в сельской местности  путем организации доступа отдаленных школ к образовательным ресурсам,

-  доступ к  глобальным образовательным  ресурсам, а также создания условия для развития интерактивного дистанционного обучения;

-  организация передачи и получения нормативных и иных документов между отделом образования и  общеобразовательными учреждениями образования с использованием системы   (документооборот);

- создать условия для предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

- ведение школьных сайтов.

5. Контроль исполнения  реализации Программы

Организация  контроля исполнения программы осуществляется  отделом образования администрации  МО «Володарский район».

Контроль за целевым использованием средств районного бюджета осуществляется финансовым управлением администрации МО «Володарский район».

Исполнитель  Программы, в целях  обеспечения процесса мониторинга   и анализа  за исполнением  программы, направляют   отдел экономического развития территории администрации района отчеты о ходе реализации мероприятий программы.

Ежеквартально – до 15 числа, следующим за отчетным.

Приложение
к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 18.07.2011 г. № 1526
Сводные данные по расчету потребности в  обеспечении доступа к сети Интернет ОУ   для реализации Программы

	№
	Наименование образовательного

учреждения
	Адрес

образовательного учреждения
	Период

 предоставления услуги
	Объем финансирования

	Местный
	Областной

	1
	МОУ  «Алтынжарская СОШ им. К. Сагырбаева»
	416196, Астраханская область,

Володарский район, с. Алтынжар,

ул. Центральная, 26
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260

	1240

	2
	МОУ «Большемогойская СОШ»
	416184,Астраханская область, Володарский район, с. Большой Могой, ул. Советская, 48
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	3
	МОУ «Володарская СОШ №1»
	416170, Астраханская область, Володарский район, п. Володарский, ул. Суворова, 1
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260

(с 01.02.11)
	1240

	4
	МОУ «Володарская СОШ №2»
	416170, Астраханская область, Володарский район, п. Володарский, ул. Суворова,3
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260

	1240

	5
	МОУ «Зеленгинская СОШ»
	416190, Астраханская область, Володарский район,

с. Зеленга, ул. Садовая,1
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	6
	МОУ «Калининская СОШ»
	416186, Володарский район,

с. Калинино, ул. Ленина, 9а
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	7
	МОУ «Козловская СОШ»
	416181, Астраханская область, Володарский район, с. Козлово, ул. Школьная, 1
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	8
	МОУ «Марфинская СОШ»
	416180,Астраханская область, Володарский район,

с. Марфино, ул. Победы, 1
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	9
	МОУ «Мултановская СОШ»
	416182, Астраханская область,

Володарский район, с. Мултаново,  ул. Центральная,10
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	10
	МОУ «Новинская СОШ»
	416195, Астраханская область,

Володарский район, с. Новинка, ул. Школьная,1
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	11
	МОУ «Сизобугорская СОШ»
	416198, Астраханская область, Володарский район, с. Сизый Бугор, ул. Нариманова,172
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	12
	МОУ «Сорочинская СОШ им В.А. Деньгина»
	416198,Астраханская область, Володарский район, с. Сорочье, ул. Ибрая Алтынсарина, 63
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	13
	МОУ «Тишковская СОШ»
	416191, Астраханская область, Володарский район, с. Тишково,       ул. Пушкина,50
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	14
	МОУ «Тулугановская СОШ»
	416177, Астраханская область, Володарский район, с. Тулугановка, ул. Школьная, 1,3,5
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	15
	МОУ «Тумакская СОШ»
	416197, Астраханская область, Володарский район, с. Тумак, ул. Рабочая, 17
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260

	1240

	16
	МОУ «Цветновская СОШ»
	416173, Астраханская область, Володарский район, с. Цветное, ул. Молодежная,25
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	17
	МОУ «Алексеевская ООШ»
	416173, Володарский район,                с. Алексеевка, ул. Жукова, 1
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	18
	МОУ «Болдыревская ООШ им. Азербаева Даниила»
	416175, Володарский район, с. Болдырево, переулок Молодежный, 12
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	19
	МОУ «Винновская ООШ»
	416174, Астраханская область, Володарский район, с. Винное, ул. Лати Каримова, 2
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	20
	МОУ «Костюбинская ООШ»
	416170, Володарский район,

с.  Костюба, ул. Гагарина, 12
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	21
	МОУ «Крутовская ООШ»
	416193, Астраханская область, Володарский район, с. Крутое, ул.  Школьная, 22
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	22
	МОУ «Лебяжинская ООШ»
	416180, Астраханская область, Володарский район,

С.Лебяжье, ул. Бузанская 18 «в»
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	23
	МОУ «Маковская ООШ»
	416192, Астраханская область, Володарский район, с. Маково, ул. Школьная, 7
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	24
	МОУ «Нововасильевская ООШ»
	416183, Володарский район,

с. Нововасильево,ул. Жукова, 25
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	25
	МОУ «Новокрасинская ООШ»
	416187, Астраханская область, Володарский район, с. Новокрасное, ул. Советская 1 «а»
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	26
	МОУ «Новорычанская СОШ»
	416172, Астраханская область, Володарский район, с. Новый Рычан, ул. Центральная, 9
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	27
	МОУ «Султановская ООШ им. Намазбаева Байбулата»
	416198, Володарский район,               с. Нижняя Султановка,

ул. Школьная,  7 а
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	28
	МОУ «Тюринская ООШ»
	416185, Володарский район, с. Тюрино, ул. Набережная, 19
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	29
	МОУ «Яблонская ООШ»
	416193, Володарский район,               с. Яблонка,

ул. Школьная, 18
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260
	1240

	30
	МОУ «Начальная школа – детский сад» с.Камардан
	416194, Астраханская область, Володарский район, с. Камардан, ул. Гагарина 15
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	-
	1240

	31
	МОУ «Вечерняя (сменная) ОШ»
	416170  Астраханская область,        Володарский район, п. Володарский,   ул. Суворова, 7
	с 01.01.2011 – 31.12.2011 г
	1260

	1240

	Всего  за год

	452 340
	461 280

Верно: